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Pablo Raimonda praimonda@fing.edu.uy IEM Polimeros Ecomomía Circular-Reciclado de plasticos
Distintas alternativas para el mismo, que puedan aplicarse en Uruguay, debido a los 
volumenes de material existentes.

Henry Figueredo henryf@fing.edu.uy IIMPI Diseño Mecánico Fatiga , Mod-Mec-Mef, Dinámica, ADD3A Modelado de sistemas mecánicos empleando el método de los elementos finitos , 
Gabriel Pena gpena@fing.edu.uy IIMPI Termodinámica Aplicada Energía, combustión, eficiencia energética, máquinas térmicas
Ana Urquiola urquiola@fing.edu.uy IIMPI Termodinámica Aplicada Transferencia de calor, Acondicionamiento de aire, Refrigeración
Germán Navarrete gnavarrete@fing.edu.uy IIMPI Termodinámica Aplicada Combustión de biomasa, calefactores a leña

Christian Diaz cdiaz@fing.edu.uy IIMPI Diseño Mecánico Biomecánica, Mecánica computacional, Diseño de máquinas

Análisis del comportamiento de las estructuras que interaccionan en el cuerpo 
humano. Estrategias computacionales para la resolución mediante el metodo de 
elementos finitos o redes neuronales de problemas mecánicos.

Pedro Galione pgalione@fing.edu.uy IIMPI Termodinámica Aplicada
Transferencia de calor, Energía Solar Térmica, Eficiencia energética, 
Acumulación de energía, Geotermia somera

Gustavo Tesore gtesore@fing.edu.uy IIMPI Proyectos
Refrigeracion industrial HVAC Generacion de vapor y transmision motores de 
combustion interna diseño de plantas 

Sofía Gervaz sofiag@fing.edu.uy IIMPI Termodinámica Aplicada Simulación energética, eficiencia energética, transferencia de calor
Federico Favre ffavre@fing.edu.uy IIMPI Termodinámica Aplicada Transferencia de Calor, acumulación de energía, generadores de vapor

Pedro Curto pcurto@fing.edu.uy IIMPI Termodinámica Aplicada
Energía, combustión, eficiencia energética, acumulación de energía, máquinas 
térmicas, simulación numérica

Santiago Martinez smartinezb@fing.edu.uy IIMPI Termodinámica Aplicada
Vehículos Eléctricos e Híbridos, Diagnostico de combustión, Eficiencia energética 
en el transporte, análisis de ciclo de vida

Simulación numérica y ensayos experimentales en temas relacionados al transporte 
de pasajeros y carga, análisis de la eficiencia de distintos medios de transporte, 
análisis ciclo de vida de procesos, entre otros. Link para trabajos similares: https:
//www.researchgate.net/profile/Santiago-Daniel-Boggio

José Cataldo jcataldo@fing.edu.uy IMFIA Mecánica de los Fluidos Mecánica de los Fluidos, Energía Eólica, Turbomáquinas, Ingeniería del Viento

Diseño de bombas, ventiladores, turbinas eólicas e hidráulicas. Diseño y operación 
de sistemas de sacado y de ventilación. Emisiones acústicas en turbomáquinas y 
asociadas al viento

Ignacio Franco ifranco@fing.edu.uy IMFIA Mecánica de los Fluidos Mecánica de los Fluidos, Energía Eólica, Turbomáquinas, Ingeniería del Viento Enfasis experimental
Elizabeth González elizabet@fing.edu.uy IMFIA Ingeniería Ambiental Ruido, aspectos de ingeniería ambiental y sanitaria

Rodolfo Pienika rpienika@fing.edu.uy IMFIA Mecánica de los Fluidos

Mejoras de bancos de ensayos de turbomáquinas - Diseño de bombas y turbinas 
hidráulicas - Uso de bombas como turbinas - Simulación numérica de 
turbomáquinas - Análisis de transitorios hidráulicos en instalaciones de bombeo

Rodrigo Aloso Hauser ralonso@fing.edu.uy IMFIA Mecánica de los Fluidos Energías marinas
Diseño de dispositivos de aprovechamiento de energía de las olas. Caracterización 
de agentes met-oceánicos para desarrollos offshore

Alejandro Gutierrez aguti@fing.edu.uy IMFIA Mecánica de los Fluidos
Energía Eólica. Máquinas y Fluidos. Desarrollo de modelos y prototipos de 
dispositivos para diferentes aplicaciones, experimentos a escala.  

Rodrigo Mosquera rmosquera@fing.edu.uy IMFIA Mecánica de los Fluidos Mecánica de los Fluidos Experimental Medición de flujos de agua, modelación física a escala

Martín Draper mdraper@fing.edu.uy IMFIA Mecánica de los Fluidos Energía Eólica, Mecánica de los Fluidos, Mecánica de los Fluidos Computacional

Diseño de aerogeneradores y de parques eólicos, evaluación de performance 
energética de aerogeneradores y parques eólicos, análisis de condiciones de 
operación de aerogeneradores. Aplicación de CFD, particularmente en energía eólica 
y en análisis de flujos de aire en ambientes interiores.

Valentina Machin svmachin@fing.edu.uy IIMPI Diseño Mecánico Instrumentación industrial, diseño mecánico, robótica industrial
Federico González fgonzalez@fing.edu.uy IIMPI Termodinámica aplicada Eficiencia energética. Energías renovables
Santiago Rivas srivas@fing.edu.uy IIMPI Proyectos Instalaciones industriales (gas, vapor, eléctrica, etc.)

Santiago Correa scorrea@fing.edu.uy IIMPI Diseño Mecánico
Energía Eólica, Modelado de aerogeneradores, Modelos de control y control 
Industrial, Diseño Mecánico


